

# DZIENNIK POMORSKI



## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośnieniem i w agencjach	2,65 "
Na pocztę, już z odnośnieniem	2,89 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na pocztę, już z odnośnieniem	8,67 "

Strąki i inne wypadki zważają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części z ewenty słabamentoj.

## OGŁOSZENIA:

na 4 s ronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłómaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Piątek: † Sw. Winc. Kadłub. b w.  
Sobota: Franciszki Rzymiański

CHOJNICE, sobota dnia 9 marca 1929 r.

Słońca wschód 6.31 zachód 17.49  
Księżycy wschód 6.04 zach. 14.04

## Republika czy monarchja?

### Republika bez republikanów, a monarchja bez cesarza

Nowy Rok 1929 zastał politykę zagraniczną Niemiec w okresie mającym wszelkie znamiona wyzwolenia się tego państwa z pod wpływu zwycięskiej niegdyś Koalicji. Niespodzianka świąteczna p. Stresemanna, który pozwolił sobie na uderzenie pięścią w stół na zebraniu Ligi Narodów otworzyła oczy światu na fakt, iż Niemcy w miarę stopniowego rozluźniania obroży Traktatu Wersalskiego, odzyskują coraz więcej dawny łup i ostawioną butę pruską, która m. in. stała się przyczyną wybuchu ostatniej wojny światowej.

Obecnie rozpoczęły Niemcy jedyny rok pokoju. Mimione dziesięć lat nie nauczyły ich jednak niczego, tak jak nie zdołały z zaciętnych umysłów pruskich wykorzeńić zachcianek militarnych i imperjalistycznych. Dzisiejsze Niemcy podobnie jak w okresie przedwojennym rozpoczynają zbrojenia na większą skalę, budują pancerniki wojenne, ćwiczą liczne organizacje wojskowe, rozbudowują lotnictwo i przemysł chemiczny z myślą o przyszłej wojnie rewanżowej, przedewszystkiem zaś wśród swojego społeczeństwa pragną wskrzesić na nowo ideę o konieczności przyszłego panowania Niemców nad światem.

W takiej chwili warto zastanowić się bodaj na chwilę nad pytaniem, czy dzisiejsze Niemcy są naprawdę republiką z ducha i przekonania, oraz czy w Niemczech naprawdę istnieje większość republikańska.

Na to pytanie nie można odpowiedzieć ani „tak”, ani „nie”. Wyników, jakie dał plebiscyt: „republika czy monarchja” — nie można w żaden sposób z góry dokładnie określić, zważywszy, iż wszelkie wybory i plebiscyty przynoszą najczęściej wręcz nieoczekiwane niespodzianki. Przypatrzwszy się jednak obecnym nastrojom w Niemczech, znając przytem psychologię narodu niemieckiego można co najwyżej robić na ten temat mniej lub więcej śmiało przypuszczenia.

Przedewszystkiem zaznaczyć trzeba, iż jak wynika z wielkiej historii Niemiec, faudalna dusza niemiecka nie zdradzała nigdy w ciągu tych dziejów republikańskich aspiracji. Jarzmo despotyczne nie tylko przystawało do karku germańskiego, ale nawet większość z dumą nosiła zawsze uzdę hohenzollernów.

Dla tych właśnie sfer rewolucja w listopadzie 1918 roku była czemś niepoczytelnym, była ciosem, który ugodził zdradliwie w grzbiet potęgi Niemiec.

Bo też ogłoszenie republiki przed dziesięciu przeszło laty nie było bynajmniej wynikiem demokratycznej propagandy, lecz zupełnie naturalnym zresztą następstwem rewolucji, wywołanej militarną klęską. Aż do tego dnia nie istniała w Niemczech ani jedna partja burżuazyjna, w którejby łonie przeważały idee republikańskie. Jedynie socjal - demokracja była zdecydowaną zwolenniczką republiki — przynajmniej w teorii, — gdyż w niemieckiej praktycznej polityce zagadnienie to nie grało wybitniejszej roli.

O ile przed dziesięciu laty monarchiści zoi stali wycofani z obiegu, o tyle dzisiaj wrócili już oddawna na widownię. Prowadzą otwarcie swą propagandę, panują nad olbrzymim odłamek opinii publicznej, głosząc, że niemiecka republika nie jest niczem innym jak haniębnym oszustwem.

Propaganda ta doszła tak daleko, że monarchistyczną jest w Niemczech większość społeczeństwa. Szlachta, oficerowie, wielcy kapitaliści, oraz chłopstwo, stanowiące blisko 50 proc. ludności, wszystko to duszą i ciałem przywiązane jest do despotycznego monarchistycznego rydwanu. Z pośród olbrzymiej masy urzędniczej

zaledwie może pół myśli w sposób republikański. A już dzisiejsze szkoły niemieckie wszelakiego rodzaju wychowują młode pokolenie bez najmniejszego tchnienia wolnościowości.

Największym jednak niebezpieczeństwem dla ustroju republikańskiego jest fakt, że prawica rozporządza większością prasy, przedewszystkiem małymi dziennikami, które są czytane po miasteczkach i wsiach.

Z drugiej strony duchem republikańskim ożywiają się jeszcze robotnicy — socjaliści i co najwyżej drobni urzędnicy i funkcjonariusze. Liczbo wo rzech biorąc, w najlepszym razie zwolennicy republiki stanowią dwie piąte całej ludności Niemiec.

Jeżeli weźmiemy jeszcze pod uwagę poruszone na wstępie zbrojenia niemieckie, okaże się, że idea republikańska w Niemczech jest tylko fikcją pozorom, służącym do zmydlenia oczu świata. Według zagranicy, Niemcy są republiką bez republikanów, a monarchją bez cesarza. Fakt, że tym nastrojom monarchistycznym w Niemczech patronuje obecny rząd lewicowy dr. Müllera, — zakrawa już na parodię.

Dla Polski ta sprawa nie jest obojętna, albowiem przyszły ewent. ustrój monarchistyczny w Niemczech grozi znacznym zwiększeniem intensywności dążeń niemieckich w kierunku zabrania nam Pomorza i G. Śląska.

## Nastąpiło porozumienie między Chamberleinem i Zaleskim w sprawie mniejszości

**Genewa, 7. 3. (radjo).** Podczas wczorajszych debat w Lidze Narodów nad sprawą mniejszości zabierał głos Chamberlain proponując utworzenie Komisji, któraby zajmowała się wyłącznie badaniem spraw mniejszości a tem samem odciażyła Ligę która ma do załatwienia wiele innych poważniejszych spraw.

Prasa niemiecka, podając tę wiadomość z Genewy, przytacza ogólnikowo sprawozdanie z całodziennych debaty Ligi i ironicznie wyraża się o miernym zainteresowaniu sprawami mniejszości.

Cała prasa nacjonalistyczna niemiecka, ostro występuje przeciwko projektowi Chamberaina

oraz przeciwko tezom min. Zaleskiego pisząc, że porozumienie Chamberleina z Zaleskim jest faktem godnym lepszej sprawy. Prasa nacjonalistyczna pisze, że Chamberlain dlatego gorąco popiera stanowisko min. Zaleskiego, iż jest on sam twórcą projektu o mniejszościach złożonego przez Zaleskiego, Również ta sama prasa dodaje komentarz ironiczny, że rozmowy Brianda są finiszem cichej zgody Chamberleina z Zaleskim.

W kołach Ligi krążą pogłoski, że klęska Stresemanna na tle spraw mniejszości jest wyłączną winą Stresemanna, który w bezprzykładny sposób odważył się wtargnąć w wewnętrzne sprawy Polski.

### Jak się przedstawia sytuacja w Meksyku

Wojska rządowe dotychczas są górą.

**Waszyngton, 7. 3. (radjo).** Ambasador meksykański zawiadomił w dniu wczorajszym, że wojska powstańców są narazie panem położenia tylko w Verra Cruz, Honora i północnym stanie Meksyku. Wojska przeciw rządowe musiały wycofać się z kilkunastu ważniejszych miejscowości z powodu okrażenia ich przez wierną armję rządową. Sytuacja jest niejasna.

### Z tej mąki pewno chleba nie będzie Dookoła koalicji rządowej w Niemczech.

**Berlin, 7. 3. (radjo).** Boersen Curier donosi, że Kanclerz Müller odbył wczoraj nieoficjalne rozmowy z przywódcami centrum niemieckiego w sprawie podjęcia ponownych prób rekonstrukcji gabinetu. Według nieoficjalnych projektów, do rządu weszliby dwaj przedstawiciele centrum.

### Nagła śmierć w wannie skutkiem zaccadzenia

**Warszawa, 7. 3. (radjo).** Czabański, zastępca naczelnika wydziału prasowego w ministerstwie spraw zagranicznych, zmarł nagle wczoraj podczas kąpieli w wannie. Lekarz stwierdził że śmierć nastąpiła na skutek zbyt silnego czadu gazowego, jaki wydobywał się z pieca przy ogrzewaniu wody.

### Wybuchł pożar na międzynarodowej wystawie amerykańskiej

**300 samochodów pastwą żywiołu**  
**Nowy Jork, 7. 3. (radjo).** Na międzynarodowej wystawie, która odbywa się w Los - Angelos, wybuchł pożar, który rozszerzał się z szaloną szybkością. 300 samochodów i wiele samolotów uległo zniszczeniu, wskutek pożaru. Dzięki opłonięciu sytuacji przez władze, wśród zgromadzonej w liczbie 2.500 osób publiczności nie wybuchła panika, wobec czego niema zabitych ani rannych.

### W Berlinie ruszyli się bezrobotni

Starcia z policją

**Berlin, 7. 3. (radjo).** Wczoraj w całym szeregu punktów Berlina odbyły się zgromadzenia bezrobotnych, którzy usiłowali potem zorganizować pochód. Policja musiała wszędzie interwenjować, w niektórych punktach rozpraszać demonstrantów przy pomocy pałek gumowych. Nikogo jednak nie zraniono. Aresztowano około 50 osób.

Katastrofa na Maderze

### Góry podmyte deszczami runęły na całe miasto

**Paryż, 7. 3. (radjo).** Wyspę Maderę, u zachodniego wybrzeża Afryki, nawiedziła groźna katastrofa. Długotrwałe deszcze podmyły wzgórze, z których osunęły się zwały kamieni i wielkie masy ziemi, niszcząc wiele domów. Katastrofa nastąpiła niespodzianie i ludność nie zdążyła opuścić osiedli. Liczba zabitych dosięgła 100 osób, liczba rannych jest kilkakrotnie większa.

Zgubna troskliwość

### Napad cyganów na szpital

**Porwana przez nich chora umarła.**  
**Moskwa, 7. 3. (radjo).** Prasa sowiecka donosi, iż uzbrojeni cyganie dokonali w Moskwie napadu na szpital św. Katarzyny. Celem napadu było wykradzenie pewnej chorej cyganki, która pozostała od kilku tygodni w szpitalu. Gdy personel szpitalny oświadczył cyganom, którzy przybyli w odwiedziny do chorej, iż ze względu na zły stan jej zdrowia, nie mogą być dopuszczeni do niej, cyganie steroryzowali lekarzy i sanitariuszyki rewolwerami i strzelając na postrach, weszli do sali, w której się znajdowała chora, porwali ją i wywieźli za miasto. W drodze do taboru chora zmarła. Władze sowieckie wdrożyły w tej sprawie śledztwo i aresztowały kilku sprawców napadu.









**WIADOMOŚCI Z POWIATU****Walne zebranie Banku Ludowego.**

**Wiele.** W poniedziałek 4 marca odbyło się walne zebranie Banku Ludowego. Przewodniczył zebraniu p. Anastazy Kukliński. Sprawozdanie za rząd złożył ks. prob. Wrycza, przedstawiając bilans, który wynosi za rok 1928 68075,27 zł. Bilans przyjęto i zatwierdzono. Uzupełniono wybór do Rady Nadzorczej w miejsce ustępujących członków. Wybrano ponownie p. Anast. Kuklińskiego p. Ważyńskiego i p. Kiedrowskiego. Jak z powyższego sprawozdania wynika, oszczędność jest nie dostateczna w porównaniu z czasami przedwojennych. Prawda, że czasy są ciężkie, ale niejedna sumka, zamiast być oddana do banku znajduje się w ukryciu, narażona na skradzenie lub tem podobnie. Oby nareszcie wszyscy zrozumieli, że „Oszczędnością i pracą ludzie się bogacą” i że tylko pieniądze złożone w bankach i kasach oszczędności przynoszą korzyści i są zabezpieczone. (b)

**Życie Stow. Młodzieży Męskiej we Wielu.**

**Wiele, pow. Chojnice.** Kurs Dokształcający. Tutejsze Stow. Młodz. Męsk. pod dzielnym kierow-

nictwem nowego zarządu na nowo się rozwija. Liczba członków się podniosła. Stow. liczy już przeszło 70 członków. Obecnie odbywa się kurs do kształcący i to dwa razy tygodniowo. Wykłady z historii udziela ksiądz Patron Grabański. Lekcji języka polskiego i rachunków udziela nauczyciel p. Patenkiewicz. Również odbywają się dwa razy tygodniowo ćwiczenia wychowania fizycznego. Zebrania odbywają się teraz bardzo regularnie. Planuje się zaprowadzić różne sekcje dla większego ożywienia towarzystwa. (b)

**Nieprzyjemne przygody pewnego „jegomościa” z okolicy.**

**Kosobudy, pow. Chojnice.** Ludzie opowiadają sobie dziwne naprawde przygody pewnego „wesołego jegomościa” z okolicy. W ostatnim czasie pod czas silnych mrozów ów pan z nudów i dla rozgrywki pokręcił się dosyć „Monopolówką”. Sił nie „ogrzany i pokrzepiony” udał się w dalszą drogę. Nadmiar płynu okazał się szkodliwy dla jego organizmu i zamierzał go pozabawić się drogą naturalną!... — Gdy przybył do domu, przeląkł się ogromnie, że aż wytrzeźwiał z przerażenia, bo — delikatna część organizmu jegomościa wskutek

braku ochrony przed mrozem — zmarła!!!... Konsekwencja z tego: musiał się udać w opiekę lekarską do szpitala. Morał z tego: Podczas mrozu — 20° trzeba szczególnie delikatne części ciała ubezpieczyć przed zamrażaniem. Bo, nic dziwnego jeżeli nawet rury wodociągowe i kanalizacyjne pękają!!

**RUCH w TOWARZYSTWACH**

**Zebranie Z. Z. P. Oddział Robot. i Rzemieśl.** odbędzie się w piątek dnia 8 marca o godz. 7 wiecz. w lokalu pana Locha na które przybędzie sekretarz okręgowy. O liczny udział członków prosi Zarząd.

**Zebranie miesięczne Tow. Ludowego** pod opieką św. Antoniego odbędzie się w niedzielę 10 marca o godzinie 3 po południu w Hotelu Centralnym. Zarząd.

**Pomorski Związek Osad. Rolnych na powiat Chojnice.** Roczne walne zebranie odbędzie się w niedzielę dnia 10 bm. o godz. 12 w południe w lokalu p. Jażdżewskiego w Chojnicach. Zarząd.

Z powodu ważnych spraw o liczny udział członków uprasza Zarząd.

**Kłodawa. Baczność Powstańcy i Wojacy!** W niedzielę dnia 10 bm. o godz. 4-tej po poł. odbędzie się zebranie na sali druha Narlocha. Udział wszystkich członków konieczny. Wolność! Zarząd.

**Obwieszczenie.**

W rejestrze handlowym dział A pod nr. 78 tuł Sądu Grodzkiego zapisano z urzędu przy firmie: Kupiec Simon Lipowski i kupiec Fryderyk Lipowski Chojnice, że firma zgasa. 49)

Chojnice, dnia 28. lutego 1929.

**Sąd Grodzki.****Mydła toaletowe**

Nadzwyczaj wielki wybór. Wyroby znanych pierwszorzędnych fabryk krajowych jak i zagranicznych. W rzeczywistości oszczędnie i udelectniają e cereę po najniższych cenach poleca

**BRACIA HUBERT**

właśc. Juljan Hubert

**Drogerja — Perfumerja**  
**CHOJNICE (Pom.) Gdańska 18**  
Rok zał. 1894 Telefon 219.

Proszę zwrócić uwagę na obno wystawne.



Polecam samochody marki:

**Cadillac, LaSalle, Oakland, Chevrolet**

1927 sprzedano więcej niż milion.

Wielkie, silne, wygodne z zaletami samochodów luksusowych, ulubione, ponieważ eleganckie. Również jako samochody ciężarowe i dostawowe, predkle, pewne i gospod.

**Buick, Oldsmobile, Pontiak**

**Samochody osobowe i ciężarowe**  
—: po korzystnych warunkach zakupu —:

**Ryszard Gehrke,**  
Centrala samochodów — Chojnice  
Telefon 108.

Kalendarze terminowe,  
kalendarze marjańskie,  
agendy i bloczki  
poleca

**„Dziennik Pomorski”**

**KINO NOWOŚCI**  
Dziś w plątek 8 bm. o godz. 4-6 i 8-15  
Po raz ostatni najlepszy film z królami humoru  
**Pat i Patachon**  
jako strażnicy cnoty  
10 akt. zdrowego humoru.  
Uwaga: Prosimy uprzejmie korzystać z przedstawienia o godz. 6, gdyż niestety o godz. 8.15 nie będziemy w stanie z powodu braku miejsc zadewolnić Szanownych gości. Z wieczornej frekwencji wyniosłkowac można było, że około 100 proc. osób odszło od kasy już 20 minut przed rozpoczęciem seansu.  
**Dyrekcja.**



Na mocy przywileju rakań winny wszelkie odstąpienie konie t. j. wskutek wypadku, mianowicie złamanie nogi, wewnątrz i zewnątrz nieuleczalne choroby do dalszej pracy niezdolne, bez różnicy czy mięso na pożywienie dla ludzi się jeszcze radaje, być u nas zgłoszone. Takie konie wolno rzeźnikom, handlarzom t. d. sprzedawać ani dorować.

Tak samo winny być u nas przy bicu natychmiast telefonicznie zgłoszone wszelkie inne porzucone lub zdechłe zwierzęta, jak konie, osieł, źrebki, bydło, cielaki, świnię, kozy, owce i t. d.

Ciała winny być aż do odebrania tak przechowywane, aby skóra nie została uszkodzona.

**Nagrode do 25 zł.**

dłacimy temu przy zamieszczeniu jego nazwiska, który także uchylene się nam na czas poda do wiadomości, abyśmy oprócz skargi prywatnej mogli podobne przestępstwa oddać prokuratorji.

**Spółka Rakerska na powiat Chojnice**  
telefon 296. Prochowa 8.

**Trumny** Jak i wybicia do trumien wykonanie rel pwszorzedne, mam stale na skladzie po miarkowanych cenach  
**magazyn mebli i trumien**  
**Fr. Kiedrowski**  
ul. Człuchowska 6. ul. Człuchowska 6.

**August Müller, jubiler Chojnice**

poleca bogaty wybór  
artykułów srebrnych i złotych,  
obrączek ślubnych, sztuców  
czysto srebrnych, posrebrzanych  
i alpakowych. Kryształ białe  
i kolorowe, zegarki, pierwszo-  
rzędny mechanizm  
Rzetelna gwarancja.  
Artykuły optyczne - wyroby niklowe i mosiężne.  
Artykuły podarunkowe  
Rzetelna obsługa! Niskie ceny!

**Licytacja przymusowa**

We wtorek 12. b. m. o godz. 4-tej po poł. sprzedam w lokalu p. Felskiego w Brusach za gotówkę:  
1 nowy fortepian,  
1 kanapę,  
1 bufet,  
1 biurko,  
1 dywan.

**Winkowski**  
Kom. sąd. Chojnice 483

**Licytacja przymusowa**

We wtorek 12 bm. o g. 5.30 po poł. sprzedam w Brusach u p. Felskiego za gotówkę:  
15 m<sup>3</sup> balów paplowych  
4 i 5 cal

**Winkowski**  
Kom. sąd. Chojnice 484

**Konserwy warzywne sardynki w oleju sprosti w oleju śledzie opiekane angiel. śledzie matjes serki Romadour ser tyż. pełnotłusty miód pszczelny miód sztuczny syrop marmeladę i t. d.**

**Merkur, Chojnice**  
daw. Maschitzki  
Stockebrand nast.

**Koza**

rasy śmiej. wysoko ciężarna, jeszcze dojne, orz pewne zapasy paszy i 5 dobrych ka orzek na sprzedaż Blisze inform. udzieli 470  
**Uske,**  
Gockow kiego 5 II.

**Obelge**

którą rzuciłem na p. Denartównę niniejszem cęfam. 491  
**Jeszke.**

**Sielawki i bydlingi**  
poleca

**A. Ludwig.**

Poszukuję zaraz  
**bony dla dzieci.**  
**R. Kaźmierska**  
Rynek 14. I. cietro.

**Wyborną soczewicę**  
poleca

**A. Ludwig.**

**Pomocnika fryzjerskiego**  
dobrych specjalistów na fryzury chłopięce, i ucznia poszukuje 473  
**Weiland, Gdańska 17.**

Poszukuję od 1. 4. br.  
**mieszkania**  
2 lub 3 pokoj. z kuchnią dla jednej osoby. Zgł. do eksped. Dzien. Pom. pod nr 480.